
00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO

Acuerdo de 2 de agosto de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se 
toma conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Consumo sobre 
la evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía a fecha 2 de agosto de 2022.

La Organización Mundial de la Salud, OMS en adelante, declaró la emergencia en salud 
pública de importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus 
COVID-19, con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente.

Con motivo de la situación de emergencia de salud pública relacionada en el párrafo 
anterior, el Gobierno de la Nación ha acordado declarar en sendas ocasiones el estado 
de alarma en todo el territorio nacional mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de 
marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, 
por el que se declara el estado de alarma para contener la propagación de infecciones 
causadas por el SARS-CoV-2, con fundamento en las circunstancias extraordinarias y 
que constituyen una crisis sanitaria sin precedentes y de enorme magnitud.

En virtud del contexto referido en los anteriores párrafos, la Consejería de Salud y 
Consumo lleva elaborando desde el mes de marzo de 2020 un informe semanal en el que 
se desglosan los datos principales sobre la evolución de la pandemia del COVID-19 en la 
Comunidad Autónoma de Andalucía actualizado a la fecha de las diferentes sesiones del 
Consejo de Gobierno, siendo el último de ellos de fecha 2 de agosto de 2022.

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por 
la OMS y la repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento 
del Sistema Sanitario Público de Andalucía, así como la evolución actual de la pandemia, 
se considera oportuno y conveniente que el informe referido sea conocido por parte del 
Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta de la Consejera de 
Salud y Consumo, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno, en su reunión del día 2 
de agosto de 2022,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Consumo sobre la 
evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Andalucía a 
fecha 2 de agosto de 2022.

Sevilla, 2 de agosto de 2022

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

CATALINA MONTSERRAT GARCÍA CARRASCO
Consejera de Salud y Consumo



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

1  

 
 
 
 
 

INFORME DE SEGUIMIENTO      
COVID19 ANDALUCÍA 

Servicio de Vigilancia y Salud Laboral. 
02 agosto 2022 

  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

2  

 
Table of Contents 
RESUMEN..................................................................................................................................... 3 

Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Totales y mayores de 
60 años: ................................................................................................................................................. 3 

Casos confirmados por provincias según evolución: ................................................................ 3 
Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados: ............................................................... 4 
Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo: ............................................ 4 
Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia: ....... 5 
Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario: ...................... 5 
Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados: .................... 6 

INFORME SOBRE CASOS NUEVOS CONFIRMADOS........................................................... 7 
1. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha diagnóstico. 

Mayores de 60 años........................................................................................................................... 7 
2. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 7 días de fecha diagnóstico. 

Mayores de 60 años......................................................................................................................... 19 
3. Casos nuevos diarios últimas 9 semanas ......................................................................... 31 
4. Incidencia acumulada en institucionalizados vs mayores de 60 años. ............................ 39 
4.1 Incidencia acumulada en profesionales sociosanitarios. ............................................... 40 
4.2 Incidencia acumulada en profesionales sanitarios. ....................................................... 41 
5. Confirmados por PDIA mayores de 60 años últimos 14 días de fecha diagnóstico. 

Grupos de edad y sexo. ................................................................................................................... 42 
6. Hospitalizados y estancias en UCI confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha de 

diagnóstico ...................................................................................................................................... 46 
7. Hospitalizados, estancias en UCI y fallecidos confirmados por PDIA según fecha 

ingreso hospitalario, UCI o fecha de defunción .............................................................................. 51 
8. Hospitalizados, estancia en UCI y defunciones en casos confirmados por PDIA por 

grupo de edad .................................................................................................................................. 54 
 

Salto 

  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

3  

RESUMEN 
Se resumen las principales características de los casos de COVID19 a día 2022-08-02. 

 

Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Totales y mayores 
de 60 años: 

Provincia Incidencia acumulada PDIA <14 días Incidencia acumulada PDIA <14 días mayores de 60 

Almería 158,79 428,48 

Cádiz 87,32 178,08 

Córdoba 129,03 307,32 

Granada 87,92 196,82 

Huelva 145,12 364,44 

Jaén 193,24 459,67 

Málaga 129,51 283,46 

Sevilla 60,76 141,17 

Andalucía 111,07 259,48 

  

Casos confirmados por provincias según evolución: 

Provincia Confirma-
dos 

Confirma-
do PDIA 

Confirma-
do serolo-

gía 

Confirma-
dos falle-

cidos 

Confirma-
dos recu-

perados 

Almería 153.673 153.346 327 1.302 149.502 

Cádiz 217.056 216.645 411 1.902 211.469 

Córdoba 165.060 164.522 538 1.525 159.828 

Granada 194.114 193.268 846 2.246 187.054 

Huelva 96.123 95.883 240 529 90.690 

Jaén 130.788 130.222 566 1.487 126.593 

Málaga 311.662 309.657 2.005 2.566 301.404 

Sevilla 322.592 321.698 894 3.176 312.369 

Total 1.591.068 1.585.241 5.827 14.733 1.538.909 
  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

4  

Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados: 
Provincia Hospitalizados UCI Altas hospitalarias Altas hospitalarias sin fallecimientos 

Almería 6.287 901 5.609 4.843 

Cádiz 8.281 743 6.876 5.507 

Córdoba 8.089 819 7.661 6.360 

Granada 12.312 1.255 11.423 9.493 

Huelva 4.603 281 3.538 3.111 

Jaén 7.196 572 6.943 5.663 

Málaga 15.431 1.164 13.695 11.526 

Sevilla 17.699 1.466 16.064 13.278 

Total 79.898 7.201 71.809 59.781 

 
 

Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo: 
Grupo de edad Hombre Mujer Total Porcentaje 

[0,5) 2 2 4 0,0 

[5,15) 3 1 4 0,0 

[15,25) 20 13 33 0,2 

[25,35) 42 30 72 0,5 

[35,45) 98 59 157 1,1 

[45,55) 355 150 505 3,4 

[55,65) 977 422 1.399 9,5 

[65,75) 1.817 792 2.609 17,7 

[75,120) 4.996 4.951 9.947 67,5 

Total 8.310 6.420 14.730 99,9 
  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

5  

Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia: 

Provincia 
No sanita-
rio en cen-
tro sanita-

rio 

No sanita-
rio en cen-

tro socio-
sanitario 

Sanitario 
en centro 
sanitario 

Sanitario 
en centro 

sociosani-
tario 

Sanitario 
en otro 
centro 

Total Fallecidos Curados 

Almería 92 185 1.023 438 147 1.885 1 1.874 

Cádiz 243 301 1.946 491 174 3.155 6 3.080 

Córdoba 200 565 1.693 882 61 3.401 3 3.311 

Granada 484 828 3.153 967 181 5.613 7 5.488 

Huelva 471 332 2.371 326 82 3.582 0 2.649 

Jaén 497 613 2.608 1.032 108 4.858 5 4.659 

Málaga 652 907 6.278 1.725 215 9.777 2 9.262 

Sevilla 466 789 3.328 992 192 5.767 9 5.468 

Total 3.105 4.520 22.400 6.853 1.160 38.038 33 35.791 

 
 

Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario: 
Tipo de profesional n Porcentaje 

No consta 11.785 31,0 

Auxiliar de enfermería 7.666 20,2 

Otros 6.606 17,4 

Enfermería 6.492 17,1 

Medicina 4.330 11,4 

Celador/a 1.159 3,0 

Total 38.038 100,1 
  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

6  

 

Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados: 

Provincia 
Residen-

cias de 
mayores 

Otro tipo 
de institu-

ción 

Fallecidos 
Residen-

cias de 
mayores 

Fallecidos 
Otro tipo 

de institu-
ción 

Almería 2.591 91 195 10 

Cádiz 3.621 193 401 6 

Córdoba 4.892 703 444 13 

Granada 4.393 622 458 33 

Huelva 1.301 256 100 7 

Jaén 4.454 641 362 11 

Málaga 5.739 1.190 490 34 

Sevilla 6.622 856 609 36 

Total 33.613 4.552 3.059 150 
Salto 

  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

7  

INFORME SOBRE CASOS NUEVOS CONFIRMADOS 
 

1. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha diag-
nóstico. Mayores de 60 años. 

 
Table 1:Casos y tasas de incidencia últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias. Mayores de 60. 

Provincia Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería 658 428,5 603 392,7 

Cádiz 525 178,1 444 150,6 

Córdoba 637 307,3 594 286,6 

Granada 449 196,8 411 180,2 

Huelva 433 364,4 384 323,2 

Jaén 765 459,7 567 340,7 

Málaga 1.154 283,5 1.022 251,0 

Sevilla 634 141,2 545 121,4 

Total 5.255 259,5 4.570 225,7 

 



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

8  

 
 



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

9  

 



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

10  

 
Table 2:Casos y tasas de incidencia últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por distritos sanitarios. Mayores de 

60. 

Provincia Distrito Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería Almería 226 335,6 185 274,7 

Almería Levante-Alto Almanzora 258 599,6 251 583,4 

Almería Poniente de Almería 173 400,4 166 384,2 

Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 224 175,8 172 135,0 

Cádiz Campo de Gibraltar Este 51 214,0 46 193,0 

Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 26 72,2 26 72,2 

Cádiz Jerez-Costa Noroeste 140 175,7 128 160,6 

Cádiz Sierra de Cádiz 83 297,7 71 254,6 

Córdoba Córdoba 253 298,9 239 282,3 

Córdoba Córdoba Norte 141 589,9 132 552,3 

Córdoba Córdoba Sur 137 204,2 118 175,9 

Córdoba Guadalquivir 106 335,2 105 332,0 

Granada Granada 98 142,2 96 139,3 

Granada Granada Nordeste 119 413,5 110 382,2 

Granada Granada Sur 76 200,3 54 142,3 

Granada Metropolitano de Granada 155 167,6 151 163,3 

Huelva Condado-Campiña 114 353,9 105 326,0 

Huelva Huelva-Costa 211 315,6 209 312,6 

Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Central 107 541,9 69 349,5 

Jaén Jaén 214 435,7 198 403,1 

Jaén Jaen Nordeste 221 507,5 139 319,2 

Jaén Jaén Norte 209 432,4 120 248,2 

Jaén Jaén Sur 118 464,1 107 420,8 

Málaga Axarquía 158 331,4 151 316,7 



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

11  

Provincia Distrito Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Málaga Costa del Sol 326 251,5 323 249,2 

Málaga La Vega 79 275,9 78 272,4 

Málaga Málaga 444 291,1 375 245,9 

Málaga Serranía 39 254,9 35 228,8 

Málaga Valle del Guadalhorce 106 317,9 58 173,9 

Sevilla Aljarafe 114 145,2 104 132,4 

Sevilla Sevilla 266 148,5 217 121,1 

Sevilla Sevilla Este 57 143,0 56 140,5 

Sevilla Sevilla Norte 82 133,7 66 107,6 

Sevilla Sevilla Sur 114 126,4 101 112,0 

 



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

12  

 



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

13  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

14  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

15  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

16  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

17  



00
26

62
51

 Número 150 - Viernes, 5 de agosto de 2022
página 12969/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

18  

 


